⁴⁵ „Huius itaque nominis etymologia a Graecis assumpta est: aut enim a verbo quod est THEORO, hoc est video, dirivatur; aut ex verbo THEO, hoc est curro; aut ... ab utroque dirivari recte accipitur. Nam cum a verbo THEORO deducitur THEOS videns interpretatur; ipse enim omnia quae sunt in se ipso videt dum nihil extra se ipsum aspiciat quia nihil extra se ipsum est: cum vero a verbo THEO THEOS deducitur currens recte intelligitur: ipse enim in omnia currit et nullo modo stat sed omnia currendo implet.“ (P I, 12 [452 B-D], ShW I, 60).

⁴⁶ P II, 29 (597 D), ShW II, 162; P III, 22, ShW III, 180; vgl. Augustinus, De ordine II 16, 44; 18, 47.

⁴⁷ „... ut haec nomina quae adiectione ‚super‘ vel ‚plus quam‘ particularum de deo praedicantur, ut est supersubstantialis plus quam veritas plus quam sapientia et similia, duarum praedictarum theologiae partium in se plenissime sint comprehensiva, ita ut in primumtatione formam affirmativae, intellectu vero virtutem abdicativae obtineant.“ (P I, 14 [462 C], ShW I, 84).

et non creatur ist *natura quae non est*, die dem menschlichen Erkenntnisvermögen jenseitig ist. Gott, der alles nach Maß, Zahl und Gewicht ordnet, übersteigt selbst alles Maß⁴⁸.

Es zeichnet Eriugenas Denken in seiner Strenge aus, daß er dieses Überschreiten nicht bloß als ein lediglich formales, bei jeder Aussage über Gott in Anschlag zu bringendes methodisches Postulat einführt. Das Überschreiten der Vernunft fordert nicht die Selbstauflösung des Denkens in einen reflexionsfreien Raum mystischer Versenkung, sondern muß in seiner Tragweite durch die Vernunft selbst ermessen werden. So wertet Eriugena auch die Begrenzung des vernünftigen Reflexionsvermögens nicht einfach als natürlichen Mangel oder etwa durch Erbschuld erworbenen Defekt, sondern nimmt sie als ein Moment von Einsicht in die göttliche Wirklichkeit: Wenn sich zeigt, daß sich mit Bezug auf Gott nichts durch einen Begriff zur Sprache zu bringendes Bestimmtes aussagen läßt, so ist das nicht nur Folge menschlicher Unzulänglichkeit, sondern eine grundsätzliche Erkenntnis über die Wirklichkeit, und das heißt im strengen Sinne: sie gilt auch für Gott selbst.

Wo das Verfahren begrifflicher Bestimmung, durch das vernünftiges Denken gekennzeichnet ist, nichts Bestimmbares antrifft, kann auch Gott solches nicht finden. Sein Bewußtsein seiner selbst, daß er nämlich als *natura quae non est* über das Geschaffene unendlich erhaben ist, daß er nicht weiß, was er ist⁴⁹. Auch in seiner eigenen Selbsterkenntnis könnte Gott sich nicht selbst definieren, ohne dabei an Unendlichkeit und Unbestimmtheit einzubüßen. Diese Weisheit Gottes ist eine *divina ignorantia*⁵⁰; Gott selbst ist Nichts im Sinne von *nichts Bestimmtes*.

Gerade als solches Nichts ist Gott Ursprung von Allem. An dieser Verklammerung von *theologia negativa* und christlicher Weltentstehungslehre wird deutlich, wie Eriugena die beiden Pole des Schöpfungsgedankens radikalisiert: Einerseits wird Gottes Absolutheit und Unterschiedenheit von der Welt in einer letzten Schärfe formuliert, indem das Nichts kreatürlicher Bestimmbarkeit konsequent als Selbstbewußtsein Gottes beschrieben wird. Seine Unerkennbarkeit ist prinzipiell und nicht doch

⁴⁸ „Solut enim ipse est mensura sine mensura, numerus sine numero, pondus sine pondere, et merito quia a nullo nec a se ipso mensuratur numeratur ordinatur nec in ulla mensura in ullo numero in ullo ordine intelligit se esse.“ (P II, 28 [590 B], ShW II, 144/146).

⁴⁹ „Deus itaque nescit se quid est quia non est quid, incomprehensibilis quippe in aliquo et sibi ipsi et omni intellectui, et cum ipsa veritas intelligibili voce in puris intellectibus haec verissime de deo dici proclamat nemo pie cognoscentium inque divina mysteria introductorum audiens de deo se ipsum intelligere non posse quid sit aliud debet existimare nisi ipsum deum qui non est quid omnino ignorare in se ipso quod ipse non est. Se ipsum autem non cognoscit aliquid esse. Nescit igitur quid ipse est, hoc est nescit se quid esse, quoniam cognoscit se nullum eorum quae in aliquo cognoscuntur et de quibus potest dici vel intelligi quid sunt omnino esse. Nam si in aliquo se ipsum cognosceret non omnino infinitum et incomprehensibilem innominabilemque se ipsum indicaret.“ (P II, 28 [589 B/C], ShW II, 142/144).

⁵⁰ „Ipsa itaque ignorantia summa ac vera est sapientia.“ (P II, 28 [594 A], ShW II, 154; vgl. P II, 28 [590 C], ShW II, 146).

noch irgendwie spekulativ aufzuheben; eine Erwartung, die nur der hegen kann, der die Begrenzung der Verstandestätigkeit allein als kontingenten menschlichen Defekt ansieht und darauf baut, daß doch wenigstens Gott selbst sich in Bestimmtheit erkennen können muß. Auf der anderen Seite ist die Schöpfung bis zur drohenden Koinzidenz mit dem Schöpfer verflochten. Bis an diese äußerste Grenze christlicher Theologie führt Eriugena den Schöpfungsgedanken, um seiner ursprünglichen und leitenden Intention, die Gegenwart einer alles ordnenden Allmacht als in der Welt erfahrbar vorzustellen, zu eindringlichem Ausdruck zu verhelfen.

Creatio ex nihilo ist bei Eriugena die Formel dieser Zuspitzung, in der das Nichts – alles andere als Bezeichnung bloßer Voraussetzungslosigkeit – als Grund der Schöpfung gedacht ist und dies in einer Weise, die in der sichtbaren Welt die Kreatur eines alles ins Leben rufenden und alles erhaltenden Schöpfers zu erkennen fordert.